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Ludzie często używają terminów „amulet”, „talizman” 
i „przedmiot przynoszący szczęście” wymiennie. Jest to 

błąd. Z łatwością można jednak znaleźć przyczynę podob-
nych pomyłek, ponieważ granice oddzielające te kategorie 
często są trudne do zdefiniowania. W tym rozdziale pomo-
gę wam zrozumieć subtelne różnice pomiędzy tymi trzema 
rodzajami obiektów.

Talizmany

Talizmany to obiekty mające zapewniać określoną moc, 
ochronę, odwagę i energię ludziom, którzy je noszą lub po-
siadają. Bardzo ważne jest to, że zawsze dostarczają one 
konkretnych korzyści swoim właścicielom i zazwyczaj są 
tworzone w określonym celu. 

Talizmany mogą zostać wykonane z niemal każdego ma-
teriału, ale najczęściej są zrobione z metalu, kamienia albo 
pergaminu. Niekiedy znajdują się na nich jakieś słowa lub 
obrazy. Często są przygotowywane w chwilach o duchowym 
i kosmicznym znaczeniu, aby skuteczniej dostarczały mocy 

1. Czym one są?
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i energii swoim właścicielom. Największą moc mają wte-
dy, gdy są używane przez swoich twórców. Mogą służyć za-
równo do celów pozytywnych, jak i negatywnych, ale tylko 
niezwykle odważna – i niemądra – osoba mogłaby celowo 
stworzyć negatywny talizman. 

W historii można znaleźć wiele przykładów praktycz-
nego zastosowania talizmanów. Dla przykładu, Katarzy-
na Medycejska nosiła specjalny talizman, który dawał jej 
dodatkową moc i dar jasnowidzenia. Został on zrobiony 
z siedmiu metali połączonych w korzystnych momentach 
astrologicznych. Jedna z jego stron przedstawiała boga Jo-
wisza, demona z głową egipskiego boga Anubisa oraz orła, 
który porwał Ganimedesa. Na drugiej stronie znajdowała 
się natomiast Wenus otoczona przez złe duchy. Uważa się, 
że postać tej bogini jest tak naprawdę portretem Katarzyny 
Medycejskiej. Wiele talizmanów ma bowiem formę krążka, 
którego jedna strona przedstawia wizerunek właściciela, 
a druga jego pragnienia. Talizman Katarzyny Medycejskiej 
został zniszczony po jej śmierci, ale jego kopię można zoba-
czyć w Bibliothéque nationale de France w Paryżu. 

Przedmioty pełniące funkcję talizmanów są powszech-
nie wykorzystywane nawet w dzisiejszych czasach, jednakże 
ich użytkownicy niekiedy nie nazywają ich w ten sposób. 
Ludzie zaangażowani w działania wymagające rywalizacji 
często używają określonych elementów garderoby jako ta-
lizmanów, które mają zwiększać ich skuteczność. Świetnym 
przykładem jest Vida Blue, który w latach siedemdziesią-
tych i osiemdziesiątych ubiegłego wieku był znanym mio-
taczem baseballowym. Uważał on, że jego czapka przynosi 
mu szczęście i pozwala mu lepiej rzucać piłką. Wskutek tego 



1 .  Czym one są?     •    17

przez kilka sezonów zawsze wychodził na pozycję miotacza 
w tym samym nakryciu głowy. Po kilku latach jego czapka 
była tak brudna i wypłowiała, że przedstawiciele ligi ba-
seballowej w końcu kazali mu ją wymienić. Zagrozili, że 
zostanie zawieszony, jeżeli nie zastosuje się do ich zaleceń. 
Blue zgodził się spełnić ich żądanie i przed jednym z me-
czów ceremonialnie spalił swoją starą czapkę, a następnie 
założył nową. (Prawdopodobnie nie wiedział, że pożegnał 
się ze swoim talizmanem za pomocą pradawnego rytuału).

Podczas pobytu w Hongkongu widziałem ludzi, którzy 
nosili w swoich portfelach i torebkach zdjęcia lub rysun-
ki książek oraz komputerów. Uważali, że dzięki temu ich 
sposób myślenia stanie się bardziej naukowy. Znam rów-
nież pewnego człowieka, który nie jest chrześcijaninem, ale 
mimo to włożył do swojego portfela wizerunek Jezusa. Czło-
wiek ten często ma problemy z oczami i zaczął nosić przy 
sobie ten obrazek, ponieważ Chrystus jest znany z tego, że 
uzdrowił niewidomego. 

Funkcję talizmanów mogą również pełnić przeróżne 
obiekty pochodzące ze świata przyrody. Najstarsze talizma-
ny były w pełni naturalne, a prymitywni ludzie często robili 
je z fragmentów zwierzęcych ciał. Orle pióra, kły rekina albo 
pazury lamparta zwiększały moc i prestiż noszących je osób. 
Innym dobrym przykładem jest naszyjnik wykonany z zę-
bów drapieżnego zwierzęcia. Miał on nie tylko zapewniać 
ochronę, ale również obdarzać właściciela cechami zwie-
rzęcia, do którego pierwotnie należało uzębienie. Uważano, 
że osoba nosząca naszyjnik z zębów niedźwiedzia stanie się 
bardziej pracowita, a osoba nosząca kły rekina silna, za-
wzięta i energetyczna. 
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Amulety

Amulety różnią się od talizmanów tym, że służą do bardziej 
ogólnych celów i zazwyczaj mają zapewniać ochronę przed 
zagrożeniami. Mogą również odpędzać choroby i pecha. Ta-
lizmany są aktywne, natomiast amulety pasywne i nie two-
rzą niczego konkretnego, lecz raczej reagują na wydarzenia 
zachodzące w życiu noszących je osób. (Amulety mają za-
pewniać nam ochronę, ale czasami działają wręcz odwrot-
nie i sprawiają, że nasze życie staje się niebezpieczniejsze. 
Najbardziej znanym przykładem takiego przedmiotu jest 
diament Hope, który sprowadził nieszczęścia i zmartwienia 
na wszystkich swoich właścicieli).

Początkowo amulety były tworzone z obiektów pocho-
dzących ze świata przyrody. Najlepszymi przykładami są 
czterolistne koniczyny i królicze łapki, które miały przy-
nosić szczęście. Stosunkowo szybko rolę amuletów zaczęły 
jednak odgrywać również przedmioty będące dziełem czło-
wieka – zwłaszcza różnego rodzaju ozdoby ciała. Funkcję tę 
w dalszym ciągu często pełni biżuteria. 

Amuletem może również być specjalnie stworzony 
przedmiot, który ma chronić swojego właściciela. Dla przy-
kładu, na początku dwudziestego stulecia wielu nowojor-
skich funkcjonariuszy policji nosiło medaliki ze św. Judą, 
który jest uważany za patrona policjantów i miał zapewnić 
im ochronę. 
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Przedmioty przynoszące szczęście

Przedmioty przynoszące szczęście łączą w  sobie cechy 
amuletów i talizmanów. Są aktywne (tak jak talizmany), 
a jednocześnie dotyczą ogólnych spraw (tak jak amulety). 
Tego rodzaju obiekty mają przyciągać do swoich właścicieli 
szczęście i powodzenie. 

Początkowo podobną funkcję pełniły słowa, które były 
recytowane lub śpiewane w  określonym celu. Błogosła-
wieństwo udzielane przez księdza pod koniec mszy świętej 
jest dobrym przykładem tradycyjnego zaklęcia mającego 
przynosić szczęście. Kiedy ludzkość przestała się ograniczać 
wyłącznie do wypowiadania słów i zaczęła je zapisywać, ich 
ochronne działanie zostało powiązane z magicznymi przed-
miotami w rodzaju amuletów i talizmanów. 

Ludzie od dawna używają przedmiotów przynoszących 
szczęście, aby zapewnić ochronę i powodzenie nie tylko 
samym sobie, ale również przeróżnym przedsięwzięciom. 
W 1968 roku osobom pracującym dla amerykańskiej mary-
narki wojennej nad projektem rakietowym o nazwie Van-
guard przytrafił się szereg pechowych wydarzeń. Według 
nich przyczyną niepowodzeń był fakt, że na rakietach nie 
było medalika ze św. Krzysztofem. Postać ta jest powszech-
nie uważana za patrona wędrowców, a wisiorki z jego wize-
runkiem mają chronić ludzi podczas podróży. Do następ-
nej rakiety przymocowano medalik i tym razem wszystko 
przebiegło idealnie*.

*	� H. Day, Occult Illustrated Dictionary, Kaye and Ward, Londyn 1975, s. 129.
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Dobrym przykładem przedmiotu przynoszącego szczęś-
cie jest również wspomniany we Wprowadzeniu pierścień 
wykonany z gwoździa służącego do przybijania podków. 
Obiekt ten miał nie tylko chronić swojego właściciela, ale 
również przyciągać do niego szczęście. (Na marginesie do-
dam, że w dzisiejszych czasach niełatwo jest znaleźć kowala. 
Warto jednak podjąć wysiłek i go poszukać. Kiedy już go 
znajdziecie, poproście go o wykonanie pierścienia z gwoź-
dzia służącego do przybijania podków. W ten sposób stanie-
cie się posiadaczami nietypowego przedmiotu, który będzie 
przyciągać do was powodzenie, a jednocześnie zapewniać 
wam ochronę przed złem. Taki pierścień jest najskutecz-
niejszym spośród znanych mi przedmiotów przynoszących 
szczęście). 

Czasami trudno jest ocenić, czy dany obiekt magiczny jest 
amuletem, talizmanem czy przedmiotem przynoszącym 
szczęście. Prawda jest taka, że nierzadko ta sama rzecz pełni 
wszystkie trzy funkcje, a jej zastosowanie jest uzależnione 
od przekonań właściciela. Zasadniczo można jednak uznać, 
że talizmany zapewniają aktywną moc, amulety pasywną 
ochronę, a przedmioty przyciągające szczęście zapewniają 
powodzenie i chronią przed złem. W ostatecznym rozra-
chunku nazwa ma jednak drugorzędne znaczenie. O wie-
le ważniejsze jest to, abyście wybrali obiekt pasujący do 
waszych potrzeb. Poniższe wskazówki pomogą wam tego 
dokonać. 






